
Wymiary gałki ocznej u zarodków 
ludzkich

Zawiązek gałki ocznej pojawia się u zarodków w 
stadium 10 (28 dni) jako bruzda wzrokowa, która  
zagłębiając się tworzy pęcherzyk oczny u zarodków w 
stadium 12 (30 dni).  Pęcherzyk ulega wgłobieniu 
tworząc kielich oczny w stadium 13 (32 dni).  
Równocześnie tworzy się tarcza soczewki. W stadiach 
14 (33 dni) i 15 (36 dni) powstaje pęcherzyk 
soczewki, przedni nabłonek rogówki i pierwotne ciało 
szkliste.
  Badania wykonano  na 29 zarodkach w wieku od 33 
do 36 dni, pochodzących ze zbioru Zakładu Anatomii  
Prawidłowej Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu. 
Zarodki zatopione w całości  w parafinie lub 
paraplaście, krojono seryjnie w 3 płaszczyznach: 
czołowej, poziomej, strzałkowej. Seryjne skrawki 
barwiono według rutynowych  metod histologicznych 
lub impregnowano solami srebra.
Wykonano pomiary pionowe, poprzeczne i przednio-
tylne. Pomiary pionowe i poprzeczne wykonywano od 
obwodu warstwy zewnętrznej kielicha ocznego, a 
następnie warstwy barwnikowej siatkówki. Pomiar 
przednio-tylny wykonywano od pęcherzyka soczewki i 
następnie nabłonka tylnego rogówki do miejsca 
wyjścia włókien nerwu wzrokowego. Pomiary 
dokonano z zastosowaniem programu Axio-Vision LE 
4,5 w mikroskopie OLYMPUS BX 40. Wykazano, iż u 
zarodków pomiędzy stadium 14 (33 dni) a 23 (56 dni) 
poszczególne wymiary wzrastają (Tabela 1, ryc. 1):
1. pionowy od 0,44 mm do 1,52 mm;
2. poprzeczny od 0,41 mm do 1,69 mm;
3. przednio-tylny od 0,48 mm do 1,59 mm;
Poszczególne wymiary wzrastają liniowo do stadium 
19 (46 dni) a następnie w ostatnich stadiach wzrost 
jest bardziej wyraźny.

Fig.  Przekrój poziomy przez międzymózgowie i gałkę oczną u zarodka w stadium 
 (  dni Barwienie H+E, x .
a – blaszka wewnętrzna kielicha wzrokowego, b – blaszka zewnętrzna kielicha 
wzrokowego, c – szypuła wzrokowa, d – komora III, e – pęcherzyk soczewki, f – 
ektoderma powierzchniowa, g – bruzda powiekowa, h – fałd powiekowy, i – żyła 
środkowa międzymózgowia uchodząca do splotu przedniego opony twardej, j – 
pierwotna żyła szczękowa. 

 Tabela . Długość, stadium rozwojowe oraz wiek w dniach postowulacyjnych 
badanych zarodków

Tabela .Wymiary gałki ocznej u zarodków w mm

Ryc. Wymiary gałki ocznej u zarodkow w mm
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Fig. Przekrój poziomy zarodka w stadium  ( dni). Barwienie hematoksyliną i 
eozyną, x .
a – wyrostek nosowy przyśrodkowy, b – dołek wechowy,  c – wyrostek nosowy boczny, 
d – wyrostek szczękowy, e – kielich oczny, f – jama oczna, g – zawiązek mięśnia pros-
tego bocznego.
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